

## FORMULARZ INTERPELACJI

Złożony w dniu: 23 listopada 2022 roku

Przez Radnego: Sławomira Muzykę.

W sprawie: wyjaśnienia sytuacji i planów związanych z powstaniem „Centrum Archeologicznego” w Wicinie 41, gm. Jasień, jako I etapu realizacji projektu Centrum Naukowo-Badawczo-Edukacyjno-Turystycznego „Grodzisko w Wicinie”.

### Treść interpelacji:

W imieniu mieszkańców Wiciny i gminy Jasień oraz Fundacji Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie wracam się z wnioskiem o udzielenie informacji na temat planów **Zarządu Województwa Lubuskiego** w sprawie realizacji przedsięwzięcia pn. „Centrum Archeologiczne” w Wicinie 41, które planowane było jako I etap realizacji projektu Centrum Naukowo-Badawczo-Edukacyjno-Turystycznego „Grodzisko w Wicinie”, ujętego w Kontrakcie Terytorialnym dla Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020.

Pani prezes Fundacji Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie -Alina Jaszewska przekazała na moje ręce w formie elektronicznej poniższe informacje.

Wartość projektu złożonego w konkursie na Poddziałanie 4.4.1 Zasoby kultury i dziedzictwa kulturowego – projekty realizowane poza formułą ZIT w 2018 roku wynosiła 8 745 661,62 złotych.

Celem projektu jest przekształcenie stacji archeologicznej w Wicinie w ogólnodostępną instytucję kultury poprzez jej unowocześnienie i rozszerzenie zakresu działalności w sferze badań naukowych, działań edukacyjnych i rozwoju ruchu turystycznego. Zostanie to osiągnięte poprzez poprawę infrastruktury, tj. rozbudowę i przebudowę istniejących obiektów, zmianę funkcjonalności oraz wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań technicznych i technologicznych w ramach powstającego Centrum Archeologicznego w Wicinie.

Grodzisko w Wicinie to wyróżniająca się do dziś w krajobrazie pozostałość grodu ludności kultury łużyckiej z okresu halsztackiego. Zlokalizowane jest w pobliżu wsi Wicina, w północnej partii utworzonego przez Gminę Jasień w 2013 roku Parku Kulturowego Grodzisko w Wicinie.

Gród został założony około połowy VIII wieku p.n.e. (750 rok p.n.e.), a kres jego funkcjonowania wiąże się z najazdem koczowniczego plemienia Scytów w 2. połowie VI wieku p.n.e. (po 571 roku p.n.e.), w wyniku którego został wyrabowany i spalony.

Badania archeologiczne wykazały, że jest to obiekt niezwykle cenny dla dziedzictwa kulturowego naszego województwa - lubuskiego. Dokonane przez archeologów odkrycia pozwoliły na dość dobre rozpoznanie struktury zabudowy grodu oraz jego chronologii i przynależności kulturowej. Wyniki badań w znacznym stopniu umożliwiają poznanie kultury materialnej społeczności zamieszkującej tu na przestrzeni 150-200 lat. Wybór miejsca lokacji grodu, organizacja i sposób jego budowy (zarówno wałów obronnych, jak i majdanu), organizacja warsztatów produkcyjnych, biegłość rzemieślników (której świadectwem jest ogromny zbiór zabytków, przede wszystkim z brązu, ale i z żelaza, złota, kości, kamienia, gliny), świadczą o niezwykle wysokim poziomie rozwoju gospodarczego i społecznego tej ludności. Fakty te skłaniają archeologów do przyjęcia hipotezy, że gród był w tamtych czasach faktorią prowadzącą wymianę handlową co najmniej z terenami położonymi na południu oraz ośrodkiem zaspakajającym potrzeby swoje i mieszkańców tego mikroregionu osadniczego.

Duże znaczenie ma ulokowanie „Centrum Archeologicznego” na wsi. Zwiększenie dostępności do kultury będzie impulsem dla tej społeczności do podejmowania działań służących podnoszeniu własnego statusu społecznego i ekonomicznego, jednocześnie wspomagających działalność Centrum.

Utworzenie „Centrum Archeologicznego w Wicinie” umożliwi spełnienie obowiązku wobec nauki i społeczeństwa poprzez opracowanie materiałów zabytkowych oraz prowadzenie działalności edukacyjnej, zwłaszcza wśród młodego pokolenia, które przejmie kiedyś zarządzanie tym dziedzictwem. Tak samo istotne jest, aby ten niezwykle ważny dla województwa lubuskiego zabytek znalazł należną mu opiekę oraz ochronę i stał się wizerunkiem województwa lubuskiego – przykładem dbałości o dziedzictwo kulturowe.

Sławomir Muzyka